Ainda, nesse ponto, cumpre enfatizar a não ocorrência de bis in idem, pois as infrações
identificadas foram todas elas individualizadas com as devidas características e ocorrências.
3.14.15. Não obstante todo o acima exposto, quanto a multa aplicada nos autos do processo
nº  00065.006293/2022-06, no valor de R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos reais),  cumpre
apresentar análise mais detida. 
3.14.16. Diferente do alegado pelo recorrente, o art. 37-A, da Resolução 472 de 2018 inserido em
2020 pela Resolução nº 566, de 12.06.2020, não tem o condão de tornar a aplicação da pena mais gravosa
do que teria sido na época dos fatos.

[...]

meses anteriores à data do cometimento da infração em julgamento”, sem a ocorrência de agravantes, com
a aplicação da fórmula exponencial presente na Resolução nº 472, em seu art. 37-B, o fator f foi calculado
em 2,15, aplicado sobre o valor médio da multa para o tipo infracional (R$ 2.800,00), resulta-se na sanção
de multa pecuniária no valor de R$ 16.103,15 (dezesseis mil, cento e três reais e quinze centavos).
3.14.21. Quanto a multa pecuniária definida pela primeira instância nos autos do processo nº
00065.021287/2023-51, verifica-se que já foi aplicada a dosimetria fixada por essa Diretoria Colegiada
para caso de registros em CIV, mantendo-se sem alteração os valores definidos na decisão de primeira

[...]

Mata, para no mérito, aplicar a sanção restritiva de direitos na forma de cassação de todas as licenças
de piloto do interessado e habilitações a elas averbadas, observando ainda a seção 61.13(c) do RBAC
61, para ambos os processos, cumulado com a aplicação de multa no valor de R$ 15.404,92 (quinze
mil, quatrocentos e quatro reais e noventa e dois centavos) referente aos autos nº 00065.021287/2023-51, e
no valor de R$ 16.103,15 (dezesseis mil, cento e três reais e quinze centavos), referente aos autos
nº  00065.006293/2022-06, totalizando o valor de R$ 31.508,07 (trinta e um mil, quinhentos e oito
reais e sete centavos).

É como voto.
 

RICARDO BISINOTTO CATANANT
Diretor - Relator

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Bisinotto Catanant, Diretor, em 10/12/2024, às
09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de